BİRİNCİ BÖLÜM

1. ŞİRÂZÎ’NİN HAYATI, İLMİ KİŞİLİĞİ VE DÜŞÜNCE YAPISI

1.1. HAYATI (393-476/1003-1083)

1.1.1. Doğduğu Yer

Tam adı Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhim b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî el-

Fîrûzâbâdî’dir. Doğduğu ve yaşadığı yere nispetle el-Firûzâbâdî olarak künyelense de

Ebû İshak’ın en meşhur künyesi hiç şüphesiz eş-Şîrâzî’dir. Cemâlüddîn olarak

anılmakla berbaber öne çıkan lakabı eş-Şehy olmuştur. Şîrâzî’nin eş-Şeyh unvanıyla

anılması Bağdat’ta gördüğü bir rüyaya dayanmaktadır. Rivayete göre Şîrâzî rüyasında

Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer’in de içinde yer aldığı bir mecliste Hz. Peygamberi görür ve

kendisinden rivayet etmek için bir hâdis ister. Peygamberimiz hâdisi Şîrâzî’ye

nakledeceği vakit kendisine eş-Şeyh diye hatip eder ve hâdisi nakleder. Bu rüyaya

binaen Şîrâzî, Hz. Peygamberin kendisini Şeyh olarak nitelemesine çok sevinir ve bu

hitabın devam ettirilmesini ister.1

Ebû İshâk eş-Şîrâzî hicri 393 (1003) senesinde Şîraz’ın güneyinde yer alan

Fîrûzâbâd beldesinde dünyaya geldi.2 Şîraz, Fars topraklarının başkenti ve Fars

beldelerinin ortasında yer alıp Nisâbur’a uzaklığı 220 fersahtır. Cûr şehri olarak da

anılan Fîrûzâbâd, Şîraz’a yakın olup ona ait bir beldedir.3

1 Zekeriyyâ Abdurrezzak el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şirâzî beyne’l-İlmi ve’l-Amel ve’l-Mu’tekad ve’s-Suluk

(Beyrût: Muessestu’r-Risâle, 1413/1992), 9-11; Muhammed Hasan Heyto, el-İmam eş-Şîrâzî: Hayatuhu

ve Arauhü’l-Usuliyye (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1980), 4-6; Ebû Nasr Abdulvehhab b. Ali b. Abdulkafî es-

Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiîyyeti’l-Kübrâ, thk. Abdulfettah Muhammed el-Halevi ve Mahmut Muhammed el-

et-Tanâhî (Mısır: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1992), 4/ 215-255; İbn Kesir, Ebü’l-Fida İmadüddin

İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve’n-Nihaye, thk. Salâh Muhammed el-Husyemî (Katar: Vezâretu’l-Avkâf

ve’ş-Şu’nû’l-İslamiyye, 2015/1436), 13/212.
2 Doğum tarihinde ihtilaf olsa da güvenilir kaynaklar kabul gören tarihi hicri 393 olarak vermektedir. Bkz.

el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî beyne’l-İlmi ve’l-Amel ve’l-Mu’tekad ve’s-Suluk, 11.

Fîrûzâbâd’da başlayıp Bağdat’ta son eren ilim hayatına

birçok hoca sığdıran Şîrâzî, hilâf, cedel, usûl, hâdis vb. pek çok alanda eğitim almıştır.

Şîrâzî’nin istifade ettiği hocaların çoğunluğu Şâfiî mezhebinin Irak kolunun piri olarak

adlandırılan Ebû Hâmid el-İsferâyâni’nin talebeleridir.13

Muhammed b. Ömer eş-Şirâzi (437/1045)

Tam adı Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer’dir. Şîrâzî’nin memleketi

Fîrûzâbâd’da ders aldığı ilk hocasıdır. Ebû Hamid el-İsferayâni’nin talebelerindendir.

Kaynaklarda hayatı hakkında fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Ömer eş-Şîrâzî 437

(1045) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.14

Ebû Abdullah el-Cellâb (??)

Şîrâzî’nin 410 (1019) yılında Şirâz’â gidip kendisinden fıkıh tahsil ettiği

hocasıdır. Hatip ve fakih zatlardan biridir. Ebû Nasr el-Hayyat’ın ashabındandır.

Kaynaklarda hayatı ve vefat tarihi hakkında bilgi bulunmamaktadır.15

Ebû Ahmed b. Hasen el-Gendecânî (??)

Tam adı Ebû Ahmed Abdurrahman b. Hüseyin’dir. Hayatı ve vefat tarihi

hakkında bilgi bulunmamaktadır. Şîrâzî’nin tabakâtında zikrettiği hocalarındandır. Ebû

Hâmid el-İsferâyînî’nin ashabındandır. Kendisinden Şirâz’da ders almaya başlamasına

rağmen memleketi Gendecân’a çekilmesi üzerine hocasının ardından giderek bir süre

daha onun derslerine devam etmiştir.16

12 Özaydın,“Bağdat Nizamiye Medresesi İlk Müderrisi Ebû İshak Eş-Şîrâzî ve Medresenin Resm-i

Küşâdı”, 87; Aybakan, “Bağdat Nizamiye Medresesi İlk Müderrisi Ebû İshak Eş-Şîrâzî (476/1083)”, 701-

702, 710.
13 Aybakan, “Bağdat Nizamiye Medresesi İlk Müderrisi Ebû İshak Eş-Şîrâzî (476/1083”, 700.
14 Heyto, el-İmam eş-Şîrâzî: Hayatuhu ve Arauhü’l-Usuliyye, 7; el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî beyne’l-İlmi

ve’l-Amel, 113.
15 Heyto, eş-Şîrâzî: Hayatuhu ve Arauhü’l-Usuliyye, 7; el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî, 112-113.

Muhammed b. Râmin (430/1039)

Tam adı Ebû Ahmed Abdulvehhab b. Muhammed b. Râmin el-Bağdâdî’dir.

Şîrâzî’nin tabakâtında zikrettiği hocalarından bir diğeridir. Dârekî ve İbn Hayrân’dan

dersler almıştır. Şîrâzî’nin Basra’da ve Şirâz’da fıkıh ve usûl dersleri aldığı hocasıdır.

430 (1039) senesinde vefat etmiştir.17

İbn Fergan (438)

Tam adı Ahmed b. el-Fettah b. Abdullah’tır. Künyesi Ebû’l-Hasan olup

Mevsilî olarak da anılmıştır. Şîrâzî’nin tabakâtında zikrettiği hocasıdır. Ebû Hâmid el-

İsferâyînî’nin ashabındandır. Hicri 438 yılında Mevsil’de vefat etmiştir.18

el-Harzi (??)

Şîrâzî’nin Basra’da eğitim aldığı hocalarındandır. Kaynaklarda doğumu, hayatı

ve ölümü hakkında bilgi bulunmamaktadır.19

Muhammed el-Beydâvî (424/1033)

Tam adı Ebû Abdullah b. Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Kâdî el-

Kerhî’dir. Ali ed-Dârekî’nin talebelerindendir. Şîrâzî’nin tabakât kitabında kendisinden

övgüyle bahsettiği hocasıdır. Bağdat’ta ikamet etmiştir. Kerh kadılığı yapmıştır. İhtisas

alanı Şâfiî fıkhı ve hilaf meseleleridir. Hicri 424 (1033) senesinde vefat etmiştir.20

Ebû Hatim et-Taberî (440/??)

Tam adı Ebû Hâtim Mahmud b. el-Hasan et-Taberî ‘dir. Kazvînî olarak da

meşhur olmuştur. Şîrâzî tabakâtında hocası hakkında Ebî Hasan b. Lebbân’dan ferâiz

dersleri, Kâdî Ebubekir el-Bâkillânî’den usûl-i fıkıh dersleri aldığını, Şeyh Ebû

Ancak Şîrâzî’nin kendisinden Bağdat’ta ders almış olması daha muhtemeldir. Taberî

hicri 440 senesinde vefat emiştir.21

Ebû’l-Kasım el-Kerhi (447/1055)

Tam adı Ebû’l-Kasım Mansur b. Ömer el-Kerhî el-Bağdâdî’dir. Şîrâzî’nin

tabakâtında zikrettiği hocalarından biridir. Şafi ulemasının büyüklerinden olup Ebu

Hâmid el-İsferâyînî’nin talebelerindendir. Hocasından derlediği Ta’lik’i ve Şâfiî fürû

fıkhına dair el-Ğunye adında bir eseri vardır. Hicri 447 (1055) senesinde Bağdat’ta vefat

etmiştir.22

Kadî Ebû Tayyip et-Taberî (450/1058)

Şîrâzî’nin ilmi kişiliğine en çok tesir eden hocasıdır. Tam adı Ebû Tayyip Tâhir

b. Abdullah et-Taberî’dir. Doğum yeri Âmül/Taberistan’dır. Âmül başta olmak üzere

Cürcân, Nîsâbur ve Bağdat’ta dönemin önde gelen âlimlerinden ders alır. Âmül’de Ebû

Ali ez-Zeccâc, Ebû Sa’d el-İsmailî, Kadî Ebûl-Kasım İbn Kecc gibi âlimlerden ders

arasında mezhebi temsil eden âlimlerden biri olmuştur. Şâfiî fıkhı, usûl, hilaf ve cedel

alanlarında eser bırakan Ebû Tayyip et-Taberî ardında Ebû İshâk eş-Şîrâzî gibi birçok

âlim bırakmıştır. İmam Nevevî’ye göre hocası Ebû Hâmid el-İsferâyînî’den daha

fakihtir. Müzenî’nin muhtasarına dair şerhi bulunan Taberî, 450 (1058) senesinde vefat

etmiştir.23

Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Berkânî (425/1033)

Tam adı Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Gâlib’dir. Künyesi Ebû Bekir el-

Havarizm’dir. Şîrâzî’nin hâdis tahsili yaptığı Bağdat’taki hocalarından biridir.

Kendisinden övgüyle bahsetmiştir. Eğitim hayatının ilk dönemlerinde fıkıh ilmiyle

21 Heyto, eş-Şîrâzî: Hayatuhu ve Arauhü’l-Usuliyye 5-6; el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî, 110.

uğraşmış daha sonra hâdis alanına yönelmiştir. Hicri 425 (1033) senesinde vefat

etmiştir.24

Ebû Ali el-Hasen b. Ahmed İbn Şâzân (426/1034)

Tam adı Hasen b. Ebubekir Ahmed b. İbrahim b. Hasan b. Muhammed b.

Şâzân’dır. Şîrâzî’nin Bağdat’ta hâdis tahsil ettiği bir diğer hocasıdır. İtikatta Eş’arî

amelde Hanefî’dir. Sika bir râvi olan Şâzân birçok hâdis dinleyip nakletmiştir. Hicri 426

(1034) senesinde vefat etmiştir.25

Ebû’l-Ferec el-Hercûşî (422/1030)

Bağdat’ta yaşamıştır. Şîrâzî’nin hâdis eğitimi aldığı hocalarındandır. Hicri 422

(1030) senesinde vefat etmiştir.26

1.2.2. Talebeleri

Hayatının büyük bir bölümünü Bağdat gibi önemli bir ilim merkezinde geçiren

Şîrâzî’nin ilmi tahsil noktasındaki gayreti, döneminde otorite haline gelmesini

sağlamıştır. Hocalarından Ebû Tayyip et-Taberi’nin vefatından sonra mezhebi temsil

eden kişi konumuna yükselmiştir. Öte taraftan Nizâmülmülk’ün Bağdat Nizamiye

Medresesini onun adına açması ve baş müderris olarak onu ataması ününe ün katmış,

birçok talebe yetiştirmesine ve ders vermesine zemin hazırlamıştır. Yetiştirdiği

talebelerin sayısının fazla olması hasebiyle öne çıkan bazı isimlerden bahsetmekle

yetineceğiz.27

Hatib el-Bağdâdî (463/1070)

Hâdisçi kimliğiyle öne çıkan Bağdâdî, doğduğu yere nispetle bu isimle

anılmıştır. Hâdis tahsili için Bağdat’tan sonra Nişâbûr, İsfahan ve Şam gibi önemli ilim

beldelerini gezen Bağdâdî buralarda birçok hâdis hocasıyla tanışmış ve onların yanında

hâdis eğitimini tamamlamıştır.

çeşitli hocalardan fıkıh dersleri almıştır. Hicri 463 (1070) senesinde Bağdat’ta vefat

etmiştir.28

Ebû’l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî (474/1081)

Endülüs Malikî âlimlerinin önde gelenlerindendir. Memleketinde eğitim

hayatına başladıktan sonra Bağdat’a gitmiştir. Orada dönemin en önemli âlimlerinden

Şîrâzî, Ebu Tayyib et-Taberî, Abdullah Hüseyin es-Saymerî ve Ebû Abdillah

Muhammed ed-Dâmegânî gibi Hanefi ve Şâfiî âlimlerden fıkıh tahsili görmüştür. Çok

yönlü bir âlim olan el-Bâcî fıkıh ilmiyle yetinmeyen Bağdat’la beraber Hicaz, Şam ve

Musul gibi ilim merkezlerine giderek orada usûl, kelâm ve hâdis dersleri almıştır.

Vefatından sonra geriye alanında yazdığı pek çok eser bırakmıştır.29

Ebû’l Abbas Ahmed b. Muhammed el-Cürcânî (482/1089)

Tam adı Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kâdî el-Cürcânî’dir. el-Meâyâ, eş-

Şâfiî, et-Tahrîr ve Kitabu’l-Udeba gibi önemli eserler kaleme almıştır. Basra’da

Şâfiîleri temsil konumunda bulunan, hitabet ve fıkıh yönü kuvvetli bir âlimdir. Ebû

Tayyip et-Taberî ve İbn Şazân’dan hâdis almıştır. Birçok muhaddis de kendisinden

hâdis rivayet etmiştir. Şîrâzî’nin yanında fıkıh tahsil etmiş ve bu alanda pek çok eser

telif etmiştir. Hicri 482 (1089) yılında Basra’da vefat etmiştir.30

Fahru’l İslâm Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed eş-Şâşî (507/1113)

Tam adı Muhammed b. Ahmed b. Hüseyin b. Ömer’dir. Şafiî usûl ve fürûuna

dair birçok eser kaleme almıştır. el-Mustazhirî, el-Mutemed, et-Terğib, eş-Şafî, el-

Umde, Şerhu’l-Şamil bunlardan en önemli olanlarıdır. Bağdat’ta Nizamiye vb.

medreselerde müderrislik yapmış olan eş-Şâşî künyesini Maverâünnehir bölgesindeki

Şâş kentine nispetle almıştır. el-Mustazhirî adlı eserinden dolayı Mustazhirî olarak da

anılmıştır. Şîrâzî’den Bağdat’ta fıkıh dersleri almıştır. Şâfiî mezhebinin lideri konumuna

kadar yükselmiştir. Hicri 507 (1113) senesinde vefat etmiştir.31

28 el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî, 115-116..
29 el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî, 118-119; Ünver, Fıkıh İlminde Cedel Yönteminin Kullanımı, 101-102.
30 Heyto, eş-Şîrâzî: Hayatuhu ve Arauhü’l-Usuliyye, 10-11; el-Mısrî, el-İmâmu’ş-Şîrâzî, 116.

Ebû’l-Vefâ Ali İbn Akîl (513/1119)

Hanbeli mezhebinin büyük âlimlerindendir. Bağdat’ta dünya gelmiş, farklı ilim

dallarında pek çok hocadan dersler almıştır. Şîrâzî’den münazara ilmini tahsil etmiştir.

Hocasının cenazesini yıkadığı rivayet edilir. Usûl ve cedel ilmine dair eserler bırakmış,

hicri 513 (1119) senesinde vefat etmiştir. 32

Kaynaklarda Şîrâzî’ye talebelik yaptığı zikredilen diğer isimler şunlardır;

Ebû Alî el-Farukî(528/1133)

Ebû Mansûr eş-Şîrâzî(493/1099)

Ebû Osman el-Abderî(493/1099)

Ebû Abdullah et-Taberî(495)

Tarhân b. Yeltekin et-Türkî(515/1121)

Ebû Kasım et-Tiflisî(532/1137)

Abdussamed en-Nisâburî(532/1137)

Ali eş-Şamil(504/1110)33

1.2.3. Eserleri

Hicri beşinci asırda yaşayan âlimlerin genel karakteristik özelliği İslâmî

ilimlerin hemen hemen her sahasında eser telif etmeleridir. Bu asırda yaşayan bir âlim

olarak Şîrâzî de kelâm, fıkıh, usûl, cedel, hilaf ve diğer alanlarda eserler kaleme

almıştır.

Hacim olarak küçük olan

bu eser yaklaşık 12-13 sayfadır. Bunun yanında çalışmamızda kullanacağımız baskının

tahkikli neşri Abdülmecîd Türkî’ye aittir. Bu metin, müellif tarafından tahkikli bir neşri

yapılan el-Maʿûne fi’l-cedel’in başında yer almaktadır.37 Türkî eserin 469/1077 yılından

sonra yazıldığını kaydetmektedir.38 Kâtip Çelebi de bu eseri Akîdetu eş-Şeyh Ebî İshâk

olarak zikreder.39 Ayrıca eserin Paris Vataniye Kütüphanesinde ve İstanbul Hacı

Mahmud Efendi Kütüphanesinde yazma nüshası bulunmaktadır. Keza bu kitabı Carl

Brokelmann, Akîdetu veya Akîdetu’s-Selef olarak Şîrâzî’ye nispet eder.